ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания по делу № 077/04/7.32.3-12818/2021

об административном правонарушении

г. Москва

Резолютивная часть постановления оглашена «25» октября 2021 г.

В полном объеме постановление изготовлено «25» октября 2021 г.

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по
г. Москве (далее - Московское УФАС России) <...> рассмотрев протокол об
административном правонарушении от 21.07.2021 и материалы дела №
077/04/7.32.3-12870/2021, возбужденного в отношении юридического лица — ОАО
«Элтеза» (ОГРН 1057746620535; ИНН 7716523950; КПП 771601001; дата регистрации:
08.04.2005; место нахождения: г. Москва, Сибиряковская ул., д. 5) по факту
нарушений требований пункта 2 части 1 статьи 3 Федерального закона от
18.07.2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее — Закон о закупках) по факту нарушений требований п. 2
ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» при утверждении
документации на проведение открытого аукциона среди субъектов малого и
среднего предпринимательства в электронной форме № 1033/ОАЭ-ОАО
«ЭЛТЕЗА»/2020/СД на право заключения договора на комплексную поставку
материалов и комплектующих изделий для производства мобильных комплексов
для нужд ОАО «ЭЛТЕЗА» (реестровый № 32009869229), что образует признаки
состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 7.32.3
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее -
КоАП РФ),  в присутствии представителя ОАО «ЭЛТЕЗА» по доверенности от
21.07.2021 № 79- 2021 <...> посредством видео-конференц-связи с использованием
приложения TrueConf.

УСТАНОВИЛ:

На официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.zakupki.gov.ru
(далее - ЕИС) 30.12.2020 Заказчиком опубликовано извещение и документация о
проведении аукциона в электронной форме на право заключения договора на
комплексную поставку материалов и комплектующих изделий для производства
мобильных комплексов для нужд ОАО «ЭЛТЕЗА» (реестровый № 32009869229)
(далее - Аукционная документация) с начальной (максимальной) ценой контракта
16 500 000 руб. Положение о закупке товаров, работ, услуг Заказчика в редакции,
действующей на момент объявления закупок (далее также - Положение о закупках)
размещено ЕИС. Согласно пункту 1.7.1.2. Закупки участник должен являться
производителем либо обладать правом поставки товаров, предоставленным
производителем по позициям 103, 107-108, 113, 122, 129, 131, 144, 146-147, 156-157,
159, 177, 198, 240- 241, 243, 251, 265, 268, 280, 284-285, 301, 317-324, 363, 381. В случае
участия в закупке нескольких лиц на стороне одного участника, соответствие
квалификационному требованию рассматривается в совокупности на основании
информации, представленной в отношении лиц, выступающих на стороне

участника. В подтверждение того, что участник является производителем товаров
либо обладает правом поставки товаров, предоставленным производителем,
участник в составе заявки должен представить документ, подготовленный в
соответствии с Форма сведений о статусе участника на поставку товара,
представленной в приложении № 1.3 аукционной документации о статусе
участника на поставку товара с обязательным предоставлением
подтверждающих документов: - информационное письмо, иной документ,
подтверждающий, что участник является производителем; или - информационное
письмо, иной документ, выданный производителем и/или дилерский договор с
производителем товаров с приложением всех листов договора, приложений и
спецификаций к нему о праве участника осуществлять поставку товаров; или -
договор с дилером/поставщиком или иной документ, выданный участнику
дилером/поставщиком, с приложением копии договора с приложением всех
листов договора, приложений и спецификаций к нему, заключенного между
дилером/поставщиком и производителем, и/или информационных писем, иных
документов, выданных производителем дилеру/поставщику о праве участника
осуществлять поставку товаров. Документы, перечисленные в пунктах 1.7.1.1 –
1.7.1.2 аукционной документации, представляются в электронной форме в составе
аукционной заявки. Верховный суд РФ в пункте 6 Обзора судебной практики по
вопросам, связанным с применением Закона о закупках, утвержденном
Президиумом Верховного Суда РФ 16.05.2018, отметил, что установленные такие
требования не относятся к техническим или функциональным характеристикам
товара либо к иным характеристикам, связанным с определением соответствия
поставляемого товара и требуемым к включению в документацию на основании
пункта 1 части 10 статьи 4 Закона. Такие требования также не характеризуют
квалификационный уровень поставщика товара и приводят к необоснованному
ограничению конкуренции, поскольку потенциальный участник закупки может не
быть производителем оборудования, равным образом являясь участником рынка,
осуществляющим поставку требуемого оборудования надлежащим образом.
Должностное лицо административного органа отмечает, что предоставление
документов, цепочку лиц по поставке должно учитывать то обстоятельство, что
участник Закупки не имеет право требовать, а изготовитель товара/его дилер ни в
рамках договора, в случае его наличия, ни в рамках действующего
законодательства не обязан предоставлять участнику закупки любые письма и
подтверждения возможности поставки товара в адрес третьего лица, то есть
Заказчика. Дополнительно необходимо учитывать, что в указанной закупке
участнику требовалось подтверждение от большого количества производителей
товаров. В отсутствие обязанности производителя как-либо реагировать на
обращения участников закупки на соответствующие запросы о представлении
писем с гарантиями, соглашениями, возможность участников закупки
сформировать и подать заявку, а также заключить договор по результатам
Закупки в соответствии с требованиями Документации не должна всецело
зависеть от волеизъявления третьих лиц - производителей закупаемого товара и
его дилеров. Объективное обоснование установления указанного требования
Заказчиком при рассмотрении дела не приведено. Вместе с тем участник закупки,
подавая заявку, принимает на себя весь объем обязательств по своевременной
поставке товара в соответствии с условиями Документации, также, подписывая
договор с Заказчиком, второй раз подтверждает свои обязательства по поставке,
кроме того, может быть включен в реестр недобросовестных поставщиков, в связи
с чем требование дополнительного подтверждения возможности исполнить
обязательства путем представления копий дилерских или иных договоров с

производителями или дилерами является излишним и ограничивает количество
участников Закупки. Указанная правовая позиция подтверждается
постановлением Арбитражного суда Центрального округа от 30.05.2016 по делу №
А14-9750/2015, решением Арбитражного суда г. Москвы от 24.10.2016 по делу №
А40-127484/2016-92-1091. Исходя из презумпции добросовестности участников
гражданских правоотношений (часть 5 статьи 10 ГК РФ), каких-либо оснований
сомневаться в готовности Заявителя поставить товары у Заказчика не имеется,
поскольку участником могут быть представлены документы от одного из
производителей, подтверждающие в достаточной степени намерение заключить
договор и поставить определенный товар. Таким образом, действия ОАО
«ЭЛТЕЗА» фактически выразились в несоблюдении требований к содержанию
извещений о закупке товаров, работ, услуг и (или) документации о закупке
товаров, работ, услуг, что нарушает требований п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках, что
образует признаки состава административного правонарушения,
предусмотренного ч. 7 ст. 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях. В соответствии с частью 1 статьи 2.1
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее -
КоАП РФ), административным правонарушением признается противоправное,
виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое
КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных
правонарушениях установлена административная ответственность. Согласно
части 2 статьи 2.1 КоАП РФ, юридическое лицо признается виновным в совершении
административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась
возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или
законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная
ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по
их соблюдению. Таким образом, виновные действия юридического лица – ОАО
«ЭЛТЕЗА» состоят в непринятии всех зависящих от него мер, направленных на
исполнение требований законодательства о закупках, и выразились в
несоблюдении требований к содержанию Документации о проведении
конкурентного отбора, что образует состав административного правонарушения,
ответственность за которое предусмотрена частью 7 статьи 7.32.3 КоАП РФ.
Согласно части 7 статьи 7.32.3 КоАП несоблюдение предусмотренных
законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц требований к содержанию извещений о
закупке товаров, работ, услуг и (или) документации о закупке товаров, работ,
услуг влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до
десяти тысяч рублей. Место совершения административного правонарушения - г.
Москва, Сибиряковская ул., д. 5. Временем совершения административного
правонарушения является дата размещения Аукционной документации в ЕИС -
30.12.2020. При рассмотрении дела представитель ОАО «ЭЛТЕЗА» факт
вменяемого административного правонарушения не оспаривал. Обстоятельств,
свидетельствующих о невозможности соблюдения ОАО «ЭЛТЕЗА» указанных
требований, не установлено. Вина ОАО «ЭЛТЕЗА» в совершении
административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 7.32.3 КоАП РФ
доказана. В соответствии с частью 3 статьи 4.1 КоАП РФ при
назначении административного наказания юридическому лицу учитываются
характер совершенного им административного правонарушения, имущественное
и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие
административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие

административную ответственность. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие
административную ответственность за совершенное ОАО «ЭЛТЕЗА»
административное правонарушение, не выявлены. Обстоятельств,
свидетельствующих о том, что совершенное ОАО «ЭЛТЕЗА» правонарушение
можно признать малозначительным в рамках рассматриваемого дела, не
выявлено. В соответствии с санкцией ч. 7 ст. 7.32.3 КоАП РФ сумма
административного штрафа, подлежащего взысканию, составляет 5 000,00 рублей.
Руководствуясь ч. 7 ст. 7.32.3, ст. 4.1, 23.48, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать юридическое лицо - ОАО «Элтеза» (ОГРН 1057746620535; ИНН
7716523950; КПП 771601001; дата регистрации: 08.04.2005; место нахождения: г.
Москва, Сибиряковская ул., д. 5) виновным в совершении административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 7 ст. 7.32.3 КоАП
РФ. 2. Назначить юридическому лицу — ОАО «Элтеза» административное
наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) руб. 00
копеек. В соответствии с ч. 5 ст. 3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме. Согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ
административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к
административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления
постановления о наложении штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. В силу указанных положений КоАП
РФ лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано исполнить
обязательство по уплате штрафа за совершенное правонарушение
самостоятельно. Законодательством Российской Федерации не установлена
возможность уплаты неналоговых платежей иным лицом за лицо, в обязанность
которого входит уплата данных платежей. В соответствии со статьей 160.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации администратор доходов бюджета
осуществляет бюджетные полномочия по начислению, учету и контролю за
правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления
платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним, а также принимает решение о
возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов,
и представляет поручение в орган Федерального казначейства для
осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов
Российской Федерации. На основании вышеизложенного, в случае уплаты
административного штрафа не являющимся обязанным в соответствии с
настоящим постановлением уплатить штраф лицом, Московским УФАС России
будет осуществлен возврат указанного платежа плательщику как излишне
уплаченных (взысканных) платежей в бюджет. В соответствии со статьей 160.1
Бюджетного кодекса денежные взыскания (штрафы) за нарушение
законодательства Российской Федерации о размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд субъекта Российской
Федерации оплачиваются по следующим реквизитам: Получатель: ИНН 7706096339
КПП 770101001 УФК по г. Москве (Московское УФАС России л/с 04731324890) ОКТМО
45375000 Банк получателя: ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО Г. МОСКВЕ г.
Москва Номер банковского счета 40102810545370000003 Номер казначейского
счета 03100643000000017300 БИК 004525988 КБК: 161 1 16 01071 01 0030 140 УИН:
Назначение платежа: Административный штраф по делу № 077/04/7.30-12818/2021
об административном правонарушении В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при
отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного

штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной
информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по
истечении срока, указанного в ч. 1 или 1.1 настоящей статьи, судья, орган,
должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток, а
в случае, предусмотренном ч. 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток
постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате
судебному приставуисполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном
федеральным законодательством. Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата
административного штрафа в срок влечет наложение административного штрафа
в двукратном размере суммы не уплаченного штрафа. Документы,
подтверждающие уплату штрафа, необходимо направить по электронной почте
или факсу. В назначении платежа необходимо указывать номер постановления о
наложении штрафа. В случае невозможности идентифицировать платеж или при
отсутствии сведений у Московского УФАС России о своевременной оплате
штрафа Московское УФАС России обязано передать постановление для
принудительного исполнения в ФССП России. В соответствии с ч. 1 ст. 30.1 и ч. 1 ст.
30.3 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении
может быть обжаловано в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу,
в Арбитражный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии
постановления. Согласно ч. 1 ст. 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя <...>